— AN ———
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Donation de Pierrerue a Artaud de Dorchis,
par Raymond Bérenger V,

(25 juin 1221).

In nomine domini. Anno incarnationis eiusdem M. cec. xxi,
septimo kalendas Julii. Certum sit presentibus et futuris quod nos
Raymundus Berengarii, Dei gratia comes et marchio Provincie et
Forecalquerii, non eohacli, non decepli, sed ex propria voluntate
nostra, donamus, et titulo perfecte et complete donationis fradimus
tibi Amrouno.ne Dorchi, omnibus diebus vite tue, ad voluntates
tuas faciendas, castra de Petra Rua, cum omnibus pertinentiis
suis, et cum omnibus iusticiis, quistis, toutis, adempris, cavaleatis,
bannis, taschis; et cum omnibus terris, eultis et incultis, pralis,
vineis, pascuis, nemoribus, et venationibus; et cum omnibus aquis,
seu aquarum decursibus; el ad ultimum, eum omnibus illis que ad
dicta castra pertinent, vel pertinere debent, vel visa sunt pertinere,
vel pertinuisse debere. Promittentes tibi Artoudo, in bona fide
nostra, quod nunquam in vita tua, contra predictam donationem
veniamus, vel venire aliquem faciamus, vel venire sustineamus, in
toto etiam vel in parte. Renunciantes generaliler et specialiter
omni iuri el racioni, per quod tueri vel deffendi possemus; et spe-
cialiter illi legi que Eicil donationem non valere si ultra p. solidos
sine insinuatione fiat ; et beneficio minoris elalis, et in integrum
restitutionis. Si vero in predicta castra o eram, seu municiones,
sive expensas alias facies, vel per le aliqui facient, illud totum super

redicta castra tibi concedimus et donamius, ad voluntates tuas
aciendas. Et de hoc, simplici verbo tuo te credemus, et nullam
aliam probationem a le exigemus. Actum est hoe apud Digniam,
in domo Hugonis Benedieti, in presentia Ancelmi Feri, Guillelmi
Grossi, Marchisii Ricavi, de Tharascone, Petri Augerii. Et mei
Guillelmi Poncii, domini comitis Provincie notarii, qui iussu eius-
dem hane cartam scripsi, et sigillo suo sigillavi, et hocmeum signum
apposui, :

Arch. dép. des B.-du-Rh. B. 1496. n°. 30. Orig.
perg., tresses tricolores, le sceau mandque,
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Donation de Venelles a Artaud de Dorchis,

par Raymond Berenger V.
(27 mars 1237).

In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno eiusdem
secundum carnem M, cc. XxX. vi, sexto kalendas aprilis, Nos
Raymundus Berengarii, dei gratia comes et marchio Provincie,
et comes Forcalquerii, confitemur et recognoscimus quod nos
donaveramus tibi Arrouno pe Dorcuia, fideli nostro, et tuis imper-
petuum, ecastrum de Venellis, cum omnibus juribus et perti-
nentiis suis ; et duos denarios regales coronatorum in pedagio
nostro de Aquis. Et quia nobis constal te amisisse instrumentum
quod inde habebas, nostri sigilli munimine roboratum, nunc de
novo, ex mera liberalitate, el spontanea voluntate nostra, donamus
in fewdum, ad fidelitatem nostri et nostrorum, et concedimus tibi
dicto Artoudo, et tuis imperpetuum, dictum casirum de Venellis,
cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et dictos duos denarios
in predicto nostro pedagio de Aquis. Retentis nobis et nostris mero
imperio, et maiori dominio, in predicto castro. Promittentes pre-
dictam donationem firmam et inconcussam tenere, el contra non
venire, aliqua juris vel facti subtilitate. Renunciantes omni juri et
rationi, per quod vel per quam, contra predicla venire possemus,
vel infringere, vel revoeare aliquid de predictis. Actum Aguis, in
castello, in turre, juxta sagrerium. Testes fuerunt, domina B.
comitissa Provineie, Homeus de Villanova, magister Galterius,cantor
Regensis, et notarius domini comitis, W, de Cotiniaco, et Peris-
solus. Et ego Raymundus, publicus notarius a domino Raymundo
Berengarii, illustri comite Provineie, institutus, qui mandato ipsius
hane cartam scripsi, et sigillo suo sigillavi, et hoc signum meum
apposui,

Arch, des B.-du-Rh, B. 1243. f. 240, Copie de 1477.
— Item, B, 7. f. 44. Copie de 1489, — Item, Archev.
d’Aix, liasse 118. Copie du 17° siécle.

111
Donation d’Aureille a Imbert d'Allamanon,

par le roi Charles II.
(12 Avril 1289),

Karolus dei gratia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et
principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et For-
chalquerii comes, tenore presentium, notum facimus universis,
quod nos qui statum nostrorum fidelium ad exaltationem altollere
puris affectionibus delectamur, continua meditatione pensantes,
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omnes gradatim henignis semper favoribus exaltare disponimus,illos
tamen preponere ceteris graciosis emerilis magnificenliam nostram
decet, qui afectu devotionis quam gerunt erga nostri culminis
maiestatem, ad serviendum nobis magis se preferunt aliis, honorum
dispendia, et personarum pericula non vitantes. Est enim quod
tales in affectione sincera, condignis retributionibus preponamus,
ut ipsis fiat quod eorum mevrilis, vel suorum, merentur et obtinent,
et nlii, exemplo ipsorum, ad serviendum, promptis et amenis 8piri-
tibus animentur. Cum igitur, inter omnes fideles nostros, dominos
de Alamannono, hine inde econtinuata progenie, teneamur wvincule
deliili semper ampliare virtulibus, eosque continuatis temporibus
exaltare ; nuper, aftendentes grata et accepta servicia que
nobiles viri posminua guoNbaM Br. pE ALAMANNONO, @c eius em
quondam filid, et specialiter in hac parle grate merita intuentes
que ven. et religiosus vir FrATER PETRUS DE ALsMANNOND, de
ordine predicatorum, dilectus consiliarius et familiaris noster,
nobis ewhibendo hactenus, dum olim in posse domini Anfossit
tencbamur, longo tempore consolatoriam et placidam comiti-
vam, ef pro nosgra liberatione, fructuose et fideliter laborando,
et non leves pressuras et pericula sustinendn, tam nobis guam
patri nostro quondam contulerunt fideliter, pro nostridefen-
sione dominii, mortis amare etiam periculum subeuntes ; et
que superstites generis eorumdem nobis et nosiris heredibus
conferre poterunt in fulurum ; IspeRTO DE ALaManxono, militi, fide-
lique (sie, pour filioque) quondam dicii domini Bertrandi,
familiari nostro dileclo, fratrique dicti fratris Pelri ; qui Imber-
tus nune, paulo ante sui miliciam, ad nostri magnam instan-
ciam, beneficia que tenebat ecclesiastica dereliquit, ut eidem
predictis renuncianti providere, sub nostre Jurisdictionis dominio,
sicut eidem, ob renunciationem prefatam, promisimus, benignius
dignaremur. Concedimus et donamus dicto Imberto, militi, et eius
heredibus ex suo corpore legitime descendentibus, in perpetunm,
Ero nobis et nostris heredibus,centum quinquaginta libras provincia-
ium coronatorum redditus, de gracia speciali, Pro quibus hahen-
dis et percipiendis, sibi et suis heredibus, modo prefato, concedimus
et donamus castrum de Aurella, silum in comitatu Provincie, et
vicaria Tharasconis, quod nostrum est, et nobis jure proprietatis et
possessionis pertinet pleno jure ; cum omnibus hominibus, juribus,
rationibus, justiciis, jurisdiclione, hominumque cohertione, proven-
tibus, redditibus, fructibus, et pertinenciis suis, tam intra dictum
castrum quam extra, sicut hodie euria nostra tenet ; et cuam omni-
bus pascuis, forestis seu silvis, aquis, aquarum decursibus, mon-
tibus, planis, terris, cullis vel incullis, vineis, pratis, domibus,
fortaliciis ; et generaliter cum omnibus actionibus, et perlinenciis,
ac racionibus que ad dictum castrum pertinere noscuntur, Exceptis -
maiori dominio, et mero imperio, quod delinquentibus mortem, seu
mutilationem membrorum, vel quamcumgque penam sanguinis irro-
ret : que maius dominium et merum imperium nobis, et nostris
g:redibus in perpetuum, reservamus. Ita tamen quod ex dicto mero
imperio nullum comodum pecuniarum possitad nostram curiam per-
venire, El exceplis cavalecalis, quistis, talliis, alberguis et fo agiis,
et aliis quibuscumque juribus, que ratione maioris dominii deben -
tur nobis el nostris heredibus ; que simililer ad nos et nostros he-
redes libere volumus pertinere. Que omnia supradicta pro nona-

5

b8 JEAN ARTAUDI

ginta libris provincialium c_oroualoz"um eidem tradimus, et eliam
assignamus, . . Datum Nicie, anno domini millo ece ocluagesime
nono, die XII. aprilis, secundeindictionis

Arch. des B.-du-Rh, B. 262, f. 2.

N

Prise de possession de la haute seigneurie de Venelles,
pour l'église d'Aix.
(2% mars 1300.)

In nomine domini. Amen. Anno incarnalionis eiusdem domini
M. co. xcix , scilicet xx1v, die mensis marcii. . . (ordonnance du
Séndchal de Provence, commandant aw clavaire d'Aix de
meltre Uarchevbque en possession des biens cédés par le rod
Charles I1.). . . Qui predictus Petrus Desderii, clavarins aquensis,
volens el cupiens mandamentum sibi factum per diclum dominum
Senescallum, tolis viribus adimplere, el ne possit dici inhobediens
vel rebellis, inconlinenti, ipsa die, ad castrum de Vennellis persona-
liter accessit, et presente Guillelmo Sigaudi, bainlo dicti loci pro
nobili domicello Jacoso Artaupi, domino dicti loci, discrelum
virum Bertrandum Atanulphum de Ventabrenno, baiulum el pro-
curatorem predicli domini archiepiscopi el capiluli ar!uensis, secun-
dum mandatum sibi factum per dictum dominum Senescallum, et
secundum continentiam lilterarum prediclarum, in possessionem
corporalem meri imperii, jurium, ralionum et aclionum, tam realium

uam personalium, que et quas diclus dominus Rex, et eius curia
habet, tenet, possidet, vel quasi, in diclo eastro de Vennellis, el
eius territorio, personaliter induxit. Dicendo et prolestando quod
per huinsmodi immissionem possessionis non inlendil dicto nobile
domicello JacoBo Artaupi, domino dicti loci, in aliquo preiudi-
care ; set vult el intendit ius dicti Jacobi in _omnibus et per omnia
fore salvum. Et in signum maioris dominii, supradiclum procu-
ratorem dicti domini archiepiscopi, nomine dicti domini archiepis-
copi, el vice supranominali_capituli aquensis, el per pollicem, infra
domum sen fortalitinm de Vennellis dieti Jacobi, in corporalem pos-
sessionem induxit; jure dieti Jacobi semper salvo... Aclum
Vennellis, in domo éicéi Jacobr Artaudi. Tesles fuerunl vocati
et rogali, scilicet dominus Berengarius Arvdoyni, vicarius dieti
loci, dominus Raymundus, eiusdem vicarii nepos, presbiter,
capellanus curatus dicti loci, Petrus de Cosla, domicellus, Guil-
lelmus Fornerii, nuncius curie archiepiscopalis aquensis, Johannes
Robini, habitator de Vennellis, Guisotus, nuncius curie regie
aquensis. — EL ipsa die, post aliquod intervallum, idem clava-
rius, aucloritate predicta, in signum maioris dominii, iussil poni
vexillum dieli domini archiepiscopi, super turri et fortalicio dieti
Jacobi Artaudi. Kt fuit factum, jure dicti Jacobi semper salvo,
propler transportalionem maioris dominii de dicto domino nosiro
Rege in predictum dominum archiepiscopum el capitulum. Et de
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mandato dicti elavarii, fuit preconizatum per castrum de Vennellis,
auctoritate qua supra, quod gentes dicti loci que consueverunt
recurrere ad curiam dicti domini nostri regis, recurrant de celero,
pro eo jure quod habebat, et tenebat dictus dominus rex in castro
et territorio de Vennellis, ad curiam [domini archiepiscopi- supra-
dicti. Actum ut supra. Testes ut supra. . . Et ego Robertus Briza-
barras, publicus notarius. . .

Arch, des B.-du-Rh. B.1423. — Tt. Archev. d’Aix.
Reg.8. f. 75. v°.

Vv

Jacques Artaudi, neveu d’Artaud de Dorchis,
chanoine d’Aix.
(18 juin 1323.)

In nomine domini. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo
{ricentesimo vicesimo octavo, die decimo octavo mensis junii,
incontinenti post vesperos dictos in ecclesia Sancti Salvatoris
Aquensis, Aquis, nobilis JacoBus ARtoupi, dominus castri de

enellis,’procurator, inter cetera, ad hec specialiter constitutus per
ven. el circumspectum virum dominum Artounu DE DORCHIS,
canonicum dicte ecclesie, et antiquiorem prebendatum in eccle-
sia de Mayranicis. . . . percepto per eum, €X relatione veridica
gibi facta, vicariam ecclesie castri de Mayranicis nunc vacare,
de jure et de faclo, per mortem discreti viri domini Guillelmi
Gauterii, quondam vicarii dicte ecclesie; percepto etiam corpus
dicti domini Guillelmi traditum fuisse. ecclesiastice sepulture;
attendens quod illi sunt ad ecclesiastica beneficia promovendi, qui-
bus mores, scientia, et sufficientia suffragantur; ipse vero Jaco-
bus, procurator et ;Jro_cumcorio nomine dicti domini ARTOUDI,
PATRUL SUI, canonici dicte ecclesie, antiquioris prebendati in dicta
ecclesia castri de Mayranicis ; de fide, industria, legalitate, mori-
bus, honestate, et sufficientia Petri Arquerii, dyaconi Aquensis,
testimonio laudis accepto ; eidem Petro, dyacono, presenti et reci-

pienti, prqdic_tam vicariam dicte ecclesie de Mayranicis, . ., cum
omnibus juribus et pertinenciis, quantum ad dietum dominum
Artoudum pertinet, cuius dictus Jacobus est proeurator; . . . motu

suo proprio, iuxta antiquam consuetudinem dicte Aquensis ecle-
sie, benigne contulit, et sibi per eundem Jacobum, procuratorem
dicti domini Artoudi, per birreti impositinnem, el manunm aprehen-
tionem, in presenlia mei notarii, et testium infraseriptorum, pro-
visum extitit de eadem, Jure cuiuscunque ocius jus habentis
in eadem semper salvo. . . Actum Aquis, in domo domini Guil-
lelme Stcphani, Vapincensis episcopt,in presentia et testimonio
Hugonis Stephani, domicelli de Lambisco, et Petri Alfanti, demi-
celli, familiaris dicti domini de Venellis, lestium vocatorum et
rogatorum Et mei Guillelmi Egueserii de Aquis, notarii publici. . .

Arch. des B.-du Rh. 8. Sauveur d&’Aix. Ch. Orig.
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k VI
Jean Artaudi, Prieur de Saint-Maximin,

(8 Mai 1329,

In nomine domini. Anne incarnationis eiusdem M*,CCC*. XXIX,
die vin. mensis madij. Notum sit cunetis presentibus et futuris,
Quoniam, secundum naturam, hoe convenit evenire ut benefacto-
rum acceptorum simus memores, et exinde ad antidona obl; ati,
suis teneamur vicibus, prout se ad hoe nostra commode possibilitas
extendit, meritorum indulgere retributionem condignam ; ideirco
ego Raimundus Lamberli, capellanus, nune habitator Saneti Maxi-
mini, considerans et attendens mulla et diversa michj grata ser-
vicia per convenlum fratrum predicalorum ecclesie beate Marie

et intuitu, ut bene merito et condigno. .., vobis FRATR1 JoHANNI
ARTAUDI, priors dicte ecclesie, seu conventns eiusdem ecclesie,
presenti et recipienti, ot sollempniter stipulanti,... census omnes
infrascriptos, seu hladi quantitates, omnes ef singulas, censsuales,
quas michi tenentur facere et Servire annuatim, tempore messium,
infraseripte persone, pro possessionibus infraseriptis, seitis in
villa Sancti Maximini et ejus territorio, sea alibi ubicunque. Et
primo, Guillelmus Barlholomey, unum sestarium annone, .. a
Itera, Guillelmus Rosolsi, filins uondam Raimundij Rosolssi ,
unum sestarium annone, . . Item, Jqohanuﬁs Rosolssi, duo ses-
taria annone. .. Item, Cardona Rosolssa, unam panalem annone, .,
Item, R. Rosolssi et eius uxor, duo sestaria annone, ., Actum
in Sancto Maximino, in ecclesia beate. Marie Magdalene
predicta, videlicet, tn camera domini priors predicti, in pre-
senlia et testimonio Johannis I.ep res, de Armensa, Petri Hugo-
nis, de Signa, Guillelmi Marcelli, de Podio, Philipi de Ponteves,
de Sancto l\faximino. Guillelmi Berengarii, sartoris de Aquis, et
Arvey Britonis, de Britania, testium adg hec specialiter voecatorum,
ettﬂ:al:iam rogatorum. Et mei Guillelmi de Sancto Maximino, notarii
[
P Arch. du couvent de 8t-Mazximin. Ch. Orig.

VII
Jean Artaudi, évéque de Marseille.
(26 janvier 1334.)

In nomine domini, Amen. Anno a nativitate einsdem M .ccc. xxx,
quarlo, die xxvi. mensis Januarii, indictione secunda, pontificatus
sanclissimi patris et domini nostri domini Johannis divina providen-
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tia pape xxu. anno xvnr, Noverint universi hoe prasens publicum
instrumentum inspecturi, quod venerabilis virdominus Bernardus
Amelii, utriusque juris professor, heres atque executor testa-
mentt reverends patris domini Ademarii, bone memorie,
. Massiliensis episcopi, avunculi sui, assignavit, in presentia
venerabilium ac discretorum virorum dominorum Gasberti de
Valle, archidiaconi, Fredoli de Falgayranis, Raimundi de Valle,
Bertrandi Rostagni, canonicorum ecclesie Massiliensis, ibidem
Pro parte capituli Massiliensis existentium, ac mei notarii, et
testium infraseriptorum, reverendo in Christo patri et dominodno
FRATHI Jonanx, dei et apostolice sedis gratia Massiliensi epis-
copo, multa privilegia, litteras, atque instrumenta, et seripturas
Massiliensis ecclesie, que dictus dominus bone memorie episco-
pus, dum viveret, pene= se et in camera sua habebat, ot in quadam
archa tenebat. Que omnia dictus dominug episcopus recepit. -De
quibus dictus dominus Bernardus Amelii peciit sigi fieri publicum
Instrumentum. Actum Avinione, infra septa palacii aposto-
licd, videlicet in camera qua dictus dominus A. bone memo-
rie Massiliensis episcopus, dum viveret, inhabitabat, anno,
die, mense, indictione et pontificatu superius expressatis, presen-
tibus diseretis viris domino Petro de Brassaco, rectore ecclesie
sancie Alvere Pehagoricensis, Johanne Sucone, elerico Lugdu-
nensis diocesum, testibus ad premissa. Ego Lucianus de Sens,
clericus Ambianensis diocesis, publicus imperiali anctoritate nota-
rius, premissis omnibus et singulis, una eum prenominatis testibus,
presens fui, eaque manu propria seripsi,

Arch. des B.-du-Rh. St. Sanveur d’Aix Reg. 77.1, 17.
(Cartulaire de Lucien de Sens, notaire de Jean Artaudi.

VI

Collation de 1a eure de Roquevaire.

(21 tévrier 1331.)

Universis presentes litteras inspecturis rraTER JoHANNES mise-
ratione divina episcopus Massiliensis, execulor ad infras-
cripla a sede apostolica deputatus, salutem in domino, Universi-
tati vestre, tenore presentium innotescat, qnod cum Poneius
* Razeire, clericus Massiliensis diocesis, virlute gracie per domi-
num nosirum Summum Pontificem de beneficio ecclesiastico, cum
cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, spectante ad collatio-
nem, presentationem, seu quamvis aliam dispositionem venerabilis
ac discreti viri Sacriste ecclesie Massiliensis, dudum in ea forma
secundum quam sedes apostolica, pro beneficiandis pauperibus
clericis, dudum seribere consuevit, sibi facte, vicariam perpe-
tuam de Ruappevaria, Massiliensis diocesis, vacantem per obitum
ultimi eiusdem ecclesie vicarii perpetui, ad eiusdem Sacriste col-
lationem, ut dicitur, spectantem, si sibi de jure debebatur, et
non alias, eum omnibus suis iuribus et pertinenciis, ut dicitur,
acceptasset ; eidem Poncio cum instancia postulanti, de dicta
vicaria sic vacante, cum omnibus suis iuribus et pertinenciis,

62 JEAN ARTAUDI

auctorifale apostolica nobis in hae parte commissa, in quan-
tum eidem Poneio de iure debebatur, pront melius de iure potui-
mus, providimus, ipsum presentem et umiliter recipientem inves-
tientes per nostrum anulum, nt moris esl, de eadem. In cunius
rei teslimonium, presentes litteras per Lucianum de Sens, nolarium
infrascriptum, scribi et publicari mandavimus, et sigilli noslri
munimine roborari. Actum et datum Avinione, in domo habitatio-
nis nostre, anno a nativilate domini M°.0CC.XXX®, 1V" die xx®,
mensis februarii, indictiona secunda, presentibus venerabilibus
viris dominis Berirando Rostagni, canonico Massiliensi, Petro de
Brassaco, sancte Alvere, Jordano Monerii, Petra oricensis (et) Ni-
ciensis diocesum, ecclesiarum rectoribus, Cannato Scaphiti,
clerico Massiliensis _diocesis, testibus ad premissa vocatis
specialiter et rogatis, Et ego Lucianus de Sens, clericus Ambia-
nensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius. . .

Arch. des B.-du-Rh. S, Sauveur d’Aix. Reg. 77. 1. 40 v..
X

Emprunt de 300 florins par Jean Arfaudi.

(26 février 1334.)

In nomine domini, Amen. Anno a nalivitale eiusdem m°.ccc.xxx
mr. die xxvi. mensis februarii, indiclione secunda. . . Noverint
universi hoe presens publicum instrumentum inspecturi, quod in
mei notarii et testium infrascriptorum presentia, reverendus in
Christo pater et dominus dns yRATER JoHANNES dei gratia Massi-
liensis épiscopus, pro suis et sue Massiliensis ecclesic necessi-
tatibus, ut dicebal et asserebat expresse, habuit realiter et recepit,
et se habuisse et recepisse recognovit, ex causa veri et amicabilis
mutui, a nobili viro Ricavo de Alamanone, domecello de Lam-
bisco, Aquensis diocesis, tradente et mutuante, trecentos florenos
auri de Fclorenlia. Quos quidem florenos auri dictus dominus epis-
copus promisit dicto Ricavo stipulanti et recipienti, restituere et
reddere integre, cum fuerit requisitus. Sub ypotheca et obligatione
omninm bonorum suorum, et sue Massiliensis ecclesie supradicte.
De quibus dictus dominus episcopus concessit, et dictus Ricavus

eciit sibi fieri publicum instrumentum. Actum Avinione, n hos-
pitio habitationis dicti domini episco ¢ Massiliensis. . .,
presentibus nobilibus viris Bertrando de lamanone, domino de
Auricula, Jacobo Artaudi, domino de Venellis, discreto viro
domino Herveo de He]gomari,archnpresbitero de Clantio, Nicien-
sis diocesis, religioso viro fratre Francisco Artaudi, ordints
predicatorum, testibus ad hoc voeatis specialiter et rogatis. Et
ego Lucianus de Sens. . .

Arch. des B.-du-Rh. 8, Sauveur d'Aix. Reg. 77. . 17¥,
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X
Jean Artaudi a Viviers.
(11 mars 1334.)

Keverendo in Christo patri domino.. Dei gracia episcopo Vivariensi
seu eius vicario vel officiali, aut eornm locatenentibus, FRATER
JouAnNes, miseratione divina episcopus Massiliensis, sedis
apostolice nuntius, Salutem in eo qui est omnium vera salus.
Sanctissimus pater et dominus noster dominus Johannes, divina
providentia papa XXII, nos, una cum reverendo in Ghristo;alre do-
mino Hugone, dei gracia episcopo Triscastrino, ad partes Flandrie
et Braybancie pro certis transmitiens negociis, cuilibet nos-
trum super eveclionibus oportunis, si nostre decederent, vel defi-
cerent, suas concessit litteras, ipsius vera bulla plumbea bual-
latas, quas si videre volueritis, vobis precipimus exhiberi, et incon-
tinenti,recepta copia ipsarum, si habere voluerilis, restitui presentan-
ti. Quocirea paternilatem el sinceritatem vesiram, inxta potestalem
nobis traditam, rogamus, requirimus el monemus, primo, secundo,
el tertio peremptorie, vobisque nichilominus in virtute sancle obe-,
diencie, et sub infrascriplis penis, districtius precipiendo mandamus,
guatenus unum de nostris saumeriis, qui in burgo Sancti Andioli,
vestre Vivariensis diocesis, nobis defecil, non valens ulterius por-
fare onus suum, recipientes, unum bonum equum pro saumerio
faciendo nobis, ubicumque fuerimus, per latorem presencium, vel
alium fidelem nuncinm transmillere curelis, omni dilacione cessan-
te ; ne commissa per dominum nostrum Summum Pontifiecem nobis
negocia, que celeri expedicione indigent, ob saumeriorum defeclum
retardentur. Alioquin, auctoritate apostolica nobis in hac parle
commissa, in vos dictum dominum episcopum, cui dJeferre volumus
in hac parte, suspensionis sen interdicti ab ingressu ecclesie, el
in vestram Vivariensem ecclesiand, interdieti, et in vos vicarium et
officialem, ac locatenentes predictos, excommunicationis, dicta cano-
nia monitione premissa, sentencias ferimus in hiis scriptis ;. et
alias contra vos, etad denunliationem predictarum sentenciarum
procedemus, proul iuslicia suadebit. Litteras autem conlribucionis
per omnes beneficiatos veslrarum civitatis et diocesis Vivariensis,
exemptos el non exemplos, si eas habere volueritis, vobis aut nuntio
vestro, cum equum miserilis, ac de expensis per nos faciendis, si,
in defectum vestrum, equum seu saumerium nos conducere, oporteat
plene salisfeceritis, faciemus assignari. Datum Vivarii, sub sigilli
nostri testimonio, die X. mareii, anno nalivitatis dominice millio.
CCC,XXXIILL., indictione secunda, Reddite litteras presentanti.

Arch. des B-du-Rh. 8. Sauveur d'Aix. Reg. 78. E 1.
X1
Jean Artaudi a Macon.
(17 mars 1334)

Reverendo in Christo patri domino.. Dei gracia episcopo Matisco-
nensi, vel eius vicario seu officiali, vel eorum locatenentibus, Fra-
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TER JOHANNES, miseratione diving episcopus Massiliensis, apos-
tolice sedis nuncivs, salutem et sinceram in domino caritatem,
Sanctissimus pater et dominus noster dominus Johannes divina
providentia papa XXII., Dos, una cum reverendo in Christo patre
domino Hugone, Dei gracia episcopo Tricastrino, ad partes Flandrie
et Braybancie pro certis transmillens negociis, cuilibet nostrum,
super nostris et familie nostre expensis necessariis, suas concessit
litteras, ipsius vera bulla plumbea, more romane curie bullatas,
quas si videre volueritis. ., presentanti, Quocirca paternitatem ef
sinceritalem vestram, iuxta potestatem nobis traditam, rogamus,
requirimus el monemus. . qualinus decem florenos auri, vel eo-

necessariis unius diej, qua die accedendo ad partes predictas, per
vestras civitatemn et diocesim Matiscon, transitum fecimus et facie-

dis,infra sex dies post receptionem presentium continue nuuerandos,
quos vobis pro omnibus dilationibus, et peremplorio termino assi-
gnamus, nobis, ubicumque fuerimus, per fidelem nuncium {rans-
miltere, omni dilatione cessantie, curelis. Alioquin, auctoritate apos-
tolica nobis in hae parte commissa, .. suadebil. Litteras autem con-
tributionis. .. eum solverilis, faciemus. Diem aulem receplionis
presentium, et quiequid in premissis facere intenditis, nobis fideliter
rescribentes; et nic ilominus presentes litteras restituendas pre-
sentanli, in signum susceptionis mandali, sigillantes. Datum Matis-
cone, sub nostri sigilli testimonio, die XVIl, mensis marcii, anno
a nativitate domini yo, Gcee, xxxmme, indictione secunda.

Post hee, eadem die, diota littera, et quedam alia littera ipsius
domini episcopi Massiliensis, super quadam habenda evectione,
necnon et quedam alia littera dicli domini episcopi Triscastrini, pro
habendis gagiis facta, publicate fuerunt in ecclesia Matisconensi,
publice, in tribuna ubj evangelium legitur, , ,

Arch. des B.-du-Rh, S. Sauveur d'Aix, Reg. 78. 1. 2.

XII

Jean Artaudi & Chalons

(19 mars 1334)

Reverendo in Christo patri domino., Dei gracia episcopo Cabil-
lonensi, vel eius in spiritualibus et temporalibus Vieario generali,
seu eius officiali, vel eorum locatenentibus, Fraten JonaNNES, mise-
ratione divina episcopus Massiliensis, sedis apostolice nun-
ctus, salutem in eo qui est omnium vera salus, Sanclissimus pater
et dominus noster dominus Johannes, divina providentia papa X XII -
108, una eum reverendo in Christo patre domino Hugone, Dei gracia
episcopo Tricastrino, ad parles Flandrie et Braybancie, pro certis
Iransmittens negociis per ipsum nobis commissis, cuilibet nostrum,
Super nostris et familie nostre expensis neccessariis, necnon et evee-
tienibus oportunis, si nostre decederent vel deficerent, suas con-
cessit litteras. ., presentanti, Quocirea, paternitatem el.sincerita-
tem vestram ,iuxta potestatem nobis traditam, rogamus, requirimus
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et monemus. .. quatinus, infra tres dies a die receptionis presentium
continue numerandos, {riginta florenos auri, vel eorum valentiam,
in bona moneta, pro nostris et familie nosire expensis necessariis
trium dierom, quibus, accedendo ad partes prediclas, per vestras
civilatem et diocesim Cabilonen. transitum fecimus et faciemus;
necnon et unum bonum et sufficiens animal pro saumerio faciendo,
quo, pro prosecutione dictorum negociorum, neccessario indigemus;
cum unum animal habeamus adeo labore fessum et ulceratum,
quod se juvare et aliquod onus. portare non potest; una eum ex-
ensis pro huiusmodi peceunia et saumerio habendis per nos debite
aciendis, nobis per fidelem nuntium, ubicumque fuerimus, trans-
miltere, omni dilatione cessante, curetis. Quod si forte premissa
non adimpleveritis infra predictum terminum. .., auctorilate apos-
tolica nobis concessa... suadebit, Litteras autem contributionis...
vohis fieri faciemus. Diem autem receptionis presentium, et quic-
quid de premissis facere intenditis, nobis fideliter reseribentes ; et
nichilominus presentes nostras lilteras, restituendas presentanti, in
signum suscepti mandati, sigillantes, Datum Cabilone, die xix.
mensis mareii, anno a nativitate domini s, cace, xxx*, 1ve,indictione
secunda, A
Anno quo supra, die vero xx. mensis marcii, dictus dominus
Johannes, episcopnis Massiliensis, dimisit in custodiam Hugete,
uxori Vincentii de Porta, civis Cabilonensis, duos bastos saume-
riorum, quos ipsa promisit custodire. Actum in hospitio dicte
Huguete, 'in Cabilone, testibus presentibus nobili viro Jacobo
Artaudi, domino de Venellis, Aquensis diocesis, Petre de Porta,
Guillelmo Le bourrelier, de Cabilone.

Arch. des B.-du-Rh. 8. Sauveur d'Aix. Reg. 78. I* 3.

XIII
Conseil tenu a Amiens avec le roi de France.
( 18 aonit 1334, )

Anno quo supra ( 1334 ), ac indictione et pontificatu, die xvni.
mensis augusti. Cum orta foret discentio periculosa plurimum
. inler magnificos viros dominos Ludovicum IBlandrie comitem, et
Johannem ducem Braybancie, occasione ville Mageliniensis, Came-
racensis diocesis ; ac pro huiusmodi sedanda discordia, sanctis-
gimus paler dominus noster Johannes papa xxn. reverendos in
Christo patres dominos Hugonem Tricastrinum et Johannem
Massiliensem episcopos, apostolice sedis nuntios, cerla potes-
tate ab eodem domino papa suffultos, ad partes illas destinasset ;
tractareturque, ut dicebatur, quod dieli domini nunecii, iuxta potes-
latem sibi traditam, ipsum dominum comitem a iuramento per eum
in emptione dicte ville Mageliniensis, ut dicitur, sub cerlis modo
et forma prestito, absolverent et dispensarent, com, sicat dicebatur,
alias non poterat sedari memorata discordia, si dicta villa rema-
neret comiti memorato ; quia aliter dictus dominus dux Braybancie
se nolebat ad pacem quomodolibet inclinare. Hine est quod dieti
domini nuncii apostolici, volentes super hoc informare, interro-

6
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gaverunt, in mei notarii et subsecriptorum testium presentia, sere-
nissimum principem dominum Philippum Francorum, Lu-
dovicum Navarre reges, reverendos patres dominum Petrum
Rothomagensem archiepiscopum, Juhannem Morinensem, et., Atre-
batensem episcopos, et dominum Mateum de Tria, militem, super
premissis, Sui omnes concorditer dixerunt et deposuerunt, sim-
plici vérbo, quod dictus dominus dux Braybancie nunquam
acem fecissel, si remansisset dicla villa Magecliniensis penes
ominnm Flandrie comitem supradictum, De quibus dicti domini
nuneii apostoliei petierunt sibi fieri publicum instrumentum. Acta
fuerunt Ambianis, videlicet in camera episcopali dicte civitatis,
pre=entibus dominis Guillelmo de Sancta Maura, decano Turonensi,
cancellario Francie, Raymundo Saqueti, decano Belvacensi, magistro
requestarnm, testibus premissorum. Ego vero Lucianus de Sens,
elericus Ambianensis diocesis, publicus apostolica auctoritate
notarius, etc.

Arch. des B.= du-Rh. 8. Sauveur d’Aix. Reg. 78. . 4 v°,

X1V
Dispense donnée au comte de Flandre.
( 21 aoit 1334, )

Anno, indictione et pontificatu quibus supra (1334), die vero xxi.
mensis augusti. Cum gravis discentio et periculosa qnamplurimum,
procurante pacis emulo, orla foret occasione et eausa ville Mageli-
niensis, Cameracensis diocesis, inler magnificos viros dominos
Ludovicum, Flandrie comilem, ex parte una, et Johannem, docem
Braybancie, ex parte altera, ac utriusque partis valitores et fautores ;
ex qua quidem discentione, nisi sedaretur celeriter, timere dice-
bantur strages hominum,et animarum amarius plangenda pericula.
Paterque sanclissimus dominus noster dominus Johannes, divina
providentia papa XXII., pro huiusmodi pacificanda discordia, ut tantis
obviarelur periculis, reverendos palres dominos Hugonem Tri-
castrinum,ef JoHANNEM MASSILIENSEM e‘piscopos,_apoatolice sedis
nuntios, ad partes illas specialiter destinasset, cum potestate con-
tinente, inter cetera, quod super juramentis per que nutriretur
discordia, vel posset commune pacis bonum impediri, possent apos-
tolica auctoritate dispensare ; prout in lilteris apostolicis super hoc
confeclis hec et alia plenius continentur. Ac super sedatione jam-
dicte discordie, et introductione pacis, habiti fuissent, ut dicebatur,
tractalus varii et diversi, diversis locis et temporibus, interponente
in hoc serenissimo principe domino Philippo dei gracta Fran-
corum rege, tam per se quam per nuntios, partes suas. Non
possetque pax huiusmodi aliqualiter consummari, ut asserebatur, si
dicta villa Magcliniensis remaneret penes dominum Flandrie comi-
tem memoratum; ac dictus dominus comes, in emptione ville huius-
modi, juramentum, ut dicitur, prestitisset quod villam non alienaret
eandem, nec separaret a comilatu Flandrie. Et sie, per consequens,
si observalum fuisset, juramentum huiusmodi erat nutritivam
tante discordie, et per ipsum poterat, ut dicebatur, pacis bonum
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impediri, Hinc est, quod die presenti, existente Ambianis, in presen-
tia dicti domini Francie regis,ac nunciorum Prechctorum, memorato
Ludovico Flandrie comite, presentibus nobis Luciano de Sens et
Johanne de Campo, notariis publicis, ac testibus infraseriptis, lecla
fuit ibidem clausula potestatis dictorum dominorum episcoporum,
apostolice sedis nunciorum, per quam poterant dispensare super
{uramenlis nulritivis discordie,et impedientibus bonum pacis, vide-
icet plene et intellectualiter. Qua quidem clausula lecla et recilata, ut
in apostolicis litteris continebatur, dicti domini nuncii apostolici, auc-
toritate apostolica, super juramento prestito per dictum dominum
Flandrie comitem, ul est dictum, dispensaverunt, dicentes sic, post
lectionem dicte elausule, Et dispensamus, De quibus, . Acta fuerunt
heec Ambianis, infra septa hospicii episcopalis, videlicet in
camera parva,in qua erat dictus dominus Rex , prescntibus
dominis rege - Francorum predicto, Ludovico rege Navarre,
Ludovico 3uce Bulbon., thro!o comite Alansonis, reverendis
patribus dominis dei gracia Petro Rothomagensi archiepiscopo,
Johanne Morinensi episcopo, domino Guillelmo de Sancta
Maura, decano Turonensi,cancellario Francie, et pluribus aliis
testibus premissorum. Ego vero Lucianus de Sens, elericus Am-
bianensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, ete.

Arch. des B.-du-Rh. S. Sauveur d'Aix. Reg. 78 L. 5
XV
Emprunt fait & Avignon par Jean Artaudi.
{ 24 octobre 1334, )

In nomine domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem wm.ccc.xxxv.

arto, (sic) die vero xxinr. mensis octobris, indietione secunda,pon-
tificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis, super-
na providente clementia pape xxir., anno xix. Noverint universi hoe
presens publicuminstrumentum inspecturi,quod reverendus in zpo.
pater et dominus dns.Jouan~es dei gratraMassiliensis epicopus,
sponte et ex sua certa scientia, recognovit, et in veritale confessup
fuit, presente me notario, et testibus infraseriptis, se habuisse et
etiam recepisse, prosuis et ecclesie sue Massiliensis necessitatibus,
ut dicebat, et etiam asserebat expresse, a venerabili viro domino
Guillelmo Silve, presbitero Aquensis diocesis, procuratore monas-
terii beate Marie de Nazareth Aquensis, centum florenos auri de
Florentia ; quos quidem florenos promisit restituere ipsi domino
Petro (sic), ad omnimodam ipsins voluntatem. De quibus omnibus
dictus dominus episcopus voluit publicum fieri instrumentum, per
me notarium publicum infraseriptum, quamquam dictus dominus
Guillelmus, cum omni qua poterat instantia, de premissis instru-
mentumnon fleri ipsi domino episcopo supplicaret. Actum Avinione,
in domo habitationis ipsius domint episcopi, videlicet in
camera sua, teslibus presentibus diseretis viris domino Herveo
Helgomari, archipresbitero de Clanlio, Niciensis, Petrode Brassaco,

68 JEAN ARTAUD:

rectore ecclesie Sancte Alvere, Petragoricensis diocesis, ad pre-
missa vocalis specialiter et rogatis. Etego Lucianus de Sens. ..

Arch, des B.-du-Rh. S, Sauveur d’Aix. Reg 78. f. 7 v~
XVI

Livreset ornements de P'église de Marseille,
remis & Jean Artaudi.

(11 novembre 1334.)

In nomine domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem . cao.
xxx.1u°. die x1. mensis novembris... Noverint universi hoe presens
publicum instrumentum inspecturi, quod in mei notarii et testium
infraseriptorum presencia personaliter constitutus ven. as diseretus
vir dominus Bernardus Amelii, prior secularis ecelesie Vallismoys-
sine, Foroiuliensis diocesis, heres universalis, ac executor testa-
menti reverendi in Christo patris domini Ademarii, bone memorie,
Massiliensis episcopi, assignavit reverendo in Christo patri
DOMINO JOHANNT, dei gracia Massiliensi episcopo, dicti domini
bone memorie episcopi Massiliensis immediato successori, de
consensu et voluntate venerabilium virornm dominornm Fredoli de
Falgayranis, et Bertrandi Roslagni, canonicorum Massiliensium,
ibidem presenlium, libros, ac res, et hona infraseripta, que dicuntur .
esse venerabilis ecclesie Massiliensis ; ut ea prefalus dominus
episcopus teneat et possideat, sicul dictus predecessor suus custo-
diebat et tenebat., — Sequuntur libri, res, ac hona superius assi-